[2]
1563 giugno 1, Viterbo

Esibizione pubblica del privilegio di dottorato di Giovanni Battista Fustino

Giovanni Battista Fustino, laureato in legge a Roma, esibisce pubblicamente il
suo privilegio di fronte ai priori, al vicelegato e a un pubblico di giurisperiti, me-
dici, nobili e comuni cittadini. Dopo aver pronunciato un’orazione celebrativadel-
la propria disciplina riceve i complimenti dell’avvocato del Comune e di altri dot-
tori, giuristi e fisici lì presenti. Lacerimoniahatermine in casa, dove viene offerto
un banchetto.

VT, BCA, ASP, Rif. 56, 84v

Eximius utriusque legum doctor dominus Iohannes Baptista Fustinus Viter-
biensis ex Studio Romano rediens, die supradicta recta ex eius domo atrium ma-
gnificorum dominorum Priorum, magna et iurisperitorum et medicorum ac no-
bilium virorum comitante caterva, se contulit. In quo reperit reverendissimum
dominum Aloysium Ardinghellum Vicelegatum et magnificos dominos Priores
supradictos; a quibus magnificis dominis Prioribus in secunda porta dicti pala-
tii gratiose amplexus fuit et postmodum in aliam aulam cum dictis magnificis
dominis Prioribus et civibus perveniens et cum prefato reverendissimo domino
Vicelegato, post mutuas persalutationes inter eos habitas exedram ascendens
sui doctoratus privilegium actualiter exibuit et mihi cancellario infrascritto tra-
didit perlegendum prout prefati magnifici domini Priores cum presentia et re-
verendissimi domini Vicelegati prefati alta et intellegibili voce legi mandarunt.
Qua lectione adhibita dictus dominus Iohannes Baptista, coram supradicto re-
verendissimo domino Vicelegato et magnificis dominis Prioribus pro tribunali
sedentibus ac multis aliis civibus et personis suam de legibus et docte et ele-
ganter habuit orationem a domino Nicolao Malagriccia advocato Communis, a
domino Iohanne Canapina iuris utriusque doctore, a magistro Iohanne Turci
phisico, domino Aristophilo Florenzuolo et domino Octavio Puro eximia laude
laudatam. Quibus sic peractis prefatus dominus Iohannes Baptista discendens
ad domum suam magno virtutis nobiliumque virorum comitatu septus se le-
tanter tubarumque clangore deportavit. In qua quidem honorabilem ientacu-
lum celebravit; quo facto et celebrato omnes exinde discesserunt. Deus itaque
optimus maximus a quo cuncta proficiscuntur bona ipsi vitae incolumitatem tri-
buat ut tanta hac sua dignitate et hac ipsa fortuna summa omnium voluptate diu-
tissime perfruatur.

[3]
1568 maggio 27, Viterbo

Esibizione pubblica del privilegio di dottorato di Muzio Bussi

Muzio Bussi, laureato in legge a Bologna, esibisce pubblicamente il suo privilegio
di fronte ai priori, al vicelegato e ad altri dottori e comuni cittadini, accompa-
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80 Dalle lauree bolognesi sappiamo invece che
Muzio si è addottorato in utroque iure (GUER-
RINI, Qui voluerit).

gnato al palazzo comunale da un corteo che prende le mosse dal convento di San-
ta Maria del Paradiso. Dopo aver pronunciato la sua orazione riceve le congra-
tulazioni daparte dell’avvocato del Comune e di altri dottori, legisti e medici; quin-
di viene riaccompagnato dal corteo a casa.

VT, BCA, ASP, Rif. 57, 294r-v.

Dominus Mutius Bussius qui e Studio Bononiensi nuper legum doctor80 rediit,
dicta die a conventu Sanctae Mariae Paradisi a multis et doctoribus et civibus co-
mitatus equitans discedens ad palatium magnificorum dominorum Priorum et
Conservatorum populi dictae civitatis se contulit, eosdem qui eidem in pede sca-
larum occurrerunt humiliter visitando. Et deinde dicti magnifici domini Priores
cum dicto domino Mutio et aliis ad reverendissimum dominum Ansuitium Po-
lam de Treviri Patrimonii Vicelegatum et eo e suo palatio ac illustrissimo et re-
verendissimo domino cardinali Vercellarum, quem idem reverendissimus Vi-
celegatus hospitatus fuerat, accepto iterum palatium ipsorum dominorum Prio-
rum intrarunt et astantibus ibidem dicto illustrissimo et reverendissimo cardi-
nali Vercellarum ac reverendissimo domino Vicelegato prefato et dominis Prio-
ribus et omnibus aliis fuit privilegium doctoratus dicti domini Mutii exhibitum,
quod erat datum Bononiae, sub die XIII aprilis M.D.LXVIII, notario Antonio Ma-
ria quondam domini Ludovici de Federicis Bononiensi, et per me publice pro
maiori parte lectum. Et deinde idem dominus Mutius cathedram ascendens di-
sertissimam et eloquentissimam orationem habuit, et eidem dominus Franci-
scus Bussius ut Communis advocatus nomine publico congratulatus fuit et com-
munitatem commendavit et obtulit. Et tam ipse dominus Franciscus quam etiam
magister Iacobus Saccus prothomedicus, dominus Ascanius Salimbenius legum
doctor et dominus Alexander Almadianus etiam legum doctor mirum immodum
dictum dominum Mutium commendarunt. Quibus omnibus ipse respondendo
gratias egit et tandem associato prius dicto reverendissimo domino Vicelegato
ipse a doctoribus et civibus comitatus domum suam rediit.

[4]
1569 luglio 3, Viterbo

Esibizione pubblica del privilegio di dottorato di Giovan Battista Nino

Giovan Battista Nino, laureato in legge a Perugia, esibisce pubblicamente il suo
privilegio di fronte ai priori, al vicelegato e ad altri dottori e comuni cittadini, ac-
compagnato al palazzo comunale da un corteo che prende le mosse dal convento
di Santa Maria della Quercia. Dopo aver pronunciato la sua orazione riceve le
congratulazioni da parte dell’avvocato del Comune. La cerimonia ha termine in
casa, dove viene offerto un banchetto.

VT, BCA, ASP, Rif. 58, 67r.

Dominus Iohannes Baptista Ninus de Viterbio, qui e Studio Perusino nuper le-
gum doctor rediit, dicta die a conventu Sancte Marie super Quercum multis doc-
toribus et civibus comitatus equitans discedens ad palatium magnificorum do-
minorum Priorum et Conservatorum populi dicte civitatis se contulit, eosdem
qui in capite eidem scalarum occurrerunt humiliter visitando. Et omnes insimul
ad illustrissimum et reverendissimum dominum Ferrantem Farnesium Vicele-
gatum et eo e suo palatio accepto iterum palatium dominorum Priorum intra-
runt, et astantibus ibidem dicto illustrissimo et reverendissimo domino Vicele-
gato et dominis Prioribus et multis doctoribus et civibus fuit privilegium docto-
ratus dicti domini Iohannis Baptiste exhibitum et per me publice pro maiori par-
te lectum. Ac etiam fuit exhibitum privilegium equitis aureati sibi concessum
per collegium doctorum Perusinorum et per me etiam lectum. Et deinde idem
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dominus Iohannes Baptista cathedram ascendens dissertissimam et elegantis-
simam orationem habuit et eidem Iohannes Baptista de Rubeis legum doctor
Communis advocatus congratulatus fuit et communitatem commendavit, et dein-
de fere omnes doctores qui ibi aderant ipsum mirum inmodum laudarunt. Qui-
bus ipse singulatim respondens gratias egit et tandem a multis doctoribus et ci-
vibus comitatus domum rediit; ibi pulcherrimum et sumptuosum ientaculum
dedit.

[5]
1571 ottobre 18, Viterbo

Esibizione pubblica del privilegio di dottorato di Paride Turellio

Paride Turellio, laureato in arti e medicina a Pisa, esibisce pubblicamente il suo
privilegio di fronte ai priori, al luogotenente del Patrimonio e ad altri dottori e co-
muni cittadini, accompagnato al palazzo comunale da un corteo che prende le
mosse dal convento di Santa Maria del Paradiso. Dopo aver pronunciato la sua
orazione riceve le congratulazioni daparte dell’avvocato del Comune e di altri dot-
tori, legisti e medici; quindi viene riaccompagnato dal corteo a casa.

VT, BCA, ASP, Rif. 59, 37r-v.

Dominus Paris Turellius de Viterbio artium et medicinae doctor, qui diebus
elapsis e Studio Pisano patriam doctoratus gradu ornatus rediit, dicta die ab ec-
clesia Sanctae Mariae de Paradiso a multis et doctoribus et civibus comitantibus
comitatus discedens ad palatium magnificorum dominorum Priorum etc. se con-
tulit. Cui iidem magnifici domini in capite scalarum se obviam fecerunt et dein-
de ad palatium residentiae reverendissimi domini Vicelegati et domini Locum-
tenentis dicti magnifici domini Priores etc. a multis civibus associati ad dominum
Locumtenentem euntes una cum eo ad eorum palatium reversi sunt et sedenti-
bus ac astantibus ibidem multis civibus ac multo populo fuit privilegium docto-
ratus dicti domini Paridis in manibus dictorum dominorum Priorum exhibitum.
Qui mihi illud deinde legendum dederunt prout publice legi, et erat datum Pi-
sis, anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi MD.LXXI., indictione XIII
stile Pisano, Romano vero atque Florentino MD.LXX., et die XII mensis iulii, Pio
quinto summo pontifice anno quinto sui pontificatus, regnante serenissimo prin-
cipe Maximiliano secundo Dei gratia Romanorum imperatore, et serenissimo
Cosimo Medicae Hetruriae magno duce dominante summo felicissimo et incli-
to pacis moderatore, et erat subscriptum per dominum Bartholomeum aulam
[…] et notarium curiae archiepiscupalis Pisanae. Et postea idem dominus Paris
cathedram ascendens dissertissimam omnibusque gratissimam orationem ha-
buit fuitque a domino Francisco Bussio Communis advocato, magistro Iacobo
Sacco phisico et domino Castore Durante etiam phisico mirum immodum com-
mendatus. Quibus omnibus ipse gratias egit et tandem, associato prius dicto do-
mino Locumtenente, ipse dominus Paris a doctoribus et civibus comitatus do-
mum suam rediit.

[6]
1577 maggio 19, Viterbo

Esibizione pubblica del privilegio di dottorato di Vincenzo Franceschino

Vincenzo Franceschino, laureato in utroque iure a Siena, esibisce pubblicamente
il suo privilegio di fronte ai priori, al luogotenente del Patrimonio, all’auditore, al
vicario del vescovo e ad altri dottori e comuni cittadini. Dopo aver pronunciato la
sua orazione riceve le congratulazioni da parte dell’avvocato del Comune e di al-
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tri dottori, legisti e medici. Lacerimoniahatermine in casa, dove viene offerto un
banchetto.

VT, BCA, ASP, Rif. 59, 37r-v.

Dominus Vincentius Francischinus de Viterbio iuris utriusque doctor, qui die-
bus elapsis in Senensi civitate doctoratus insignia fuit consecutus, dicta die Vi-
terbium rediit et a quamplurimis doctoribus et civibus comitatus ad palatium
magnificorum dominorum Priorum se contulit. Cui prefati magnifici domini
Priores in capite scalarum sese obviam obtulerunt et cum eo palatium ingre-
dientes in eorum loco solito consederunt, assistente ibidem reverendissimo do-
mino Vicelegato eiusque magnifico domino auditore ac reverendo domino vi-
cario reverendissimi domini Episcopi et quampluribus doctoribus et aliis civibus;
quibus omnibus presentibus dominus Philippus Francischinus pater dicti do-
mini Vincentii actualiter exhibuit patentes et privilegium eius doctoratus reve-
rendissimo domino Vicelegato et magnificis dominis Prioribus, quod mihi can-
cellario traditum publice prolegi; post cuius lectionem prefatus dominus Vin-
centius pulpitum ascendens ornatissimam et elegantissimam habuit orationem
que postmodum dominus Iohannes Baptista Ninus Communis advocatus ac re-
verendus dominus Alexander Almadianus, magister Iacobus Saccus et dominus
Petrus Paulus Saccus mirum inmodum commendarunt et cum eo congratulati
fuerunt. Quibus omnibus prefatus dominus Vincentius ingentissimas gratias
egit et deinde a prefatis omnibus comitatus ad domum suam se contulit, ibi-
demque omnibus civibus satis amplum ientaculum prestari et tradidi fecit.

[7]
1594 agosto 19, Viterbo

Registrazione pubblica del privilegio di dottorato di Francesco Mentebona

Francesco Mentebona, ottenuta una laurea a Padova in filosofia e medicina per
concessione del privilegio daparte di un conte palatino, registrapubblicamente la
propria laurea presso la cancelleria del Comune.

VT, BCA, ASP, Rif. 70, 232v.

Dominus Franciscus Mentebona Viterbiensis comparuit et se presentavit co-
ram illustribus dominis Conservatoribus etc. et facto exhibuit privilegium sui
doctoratus philosophiae et medicinae ab illustri domino Ioacchino Abrame Vien-
nensi sacri Lateranensis palatii aulaeque cesareae et imperialis concistorii co-
mite in carta pergamina descriptum et duobus sigillis appensione munitum, sub
data et actum Patavii, die 18 iulii anni presentis 1594, ac manu domini Bartho-
lomei Maioli notarii publici Patavini prefati illustris domini comitis cancellarii
subscritpum. Quod quidem privilegium post illius lecturam a me cancellario fac-
tam, idem dominus Franciscus […] reportavit instetitque de eo in libris publi-
ce cancellarie adnotari, prout de mandato illustrium dominorum Conservato-
rum adnotatum fuit etc. omni modo.

[8]
1596 settembre 22, Viterbo

Registrazione pubblica del privilegio di dottorato di Muzio Bianchi

Domenico Bianchi presenta pubblicamente ai conservatori del comune di Viterbo
il privilegio di dottorato in arti e medicinaottenuto dal figlio Muzio aSiena. Il pri-
vilegio è integralmente trascritto nei libri delle Riforme.
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VT, BCA, ASP, Rif. 71, 114v-116v.

Magnificus dominus Dominicus Biancus Viterbiensis pater magnifici et excel-
lentis domini artium et medicine doctoris Mutii Bianchi eius filii comparuit co-
ram illustribus dominis Conservatoribus et actualiter exibuit et praesentavit ei-
sdem magnifici et excellentis domini Mutii eius filii doctoratus sui privilegium
quod iidem illustres domini Conservatores ad ipsius domini Dominici istantiam
ad perpetuam rei memoriam et ad [...] bonam fidem et effectum registrari man-
darunt prout inferius ad verbum registratum fuit per me cancellarium et est
huiusmodi tenoris, videlicet:
In nomine Domini nostri Iesu Christi amen. Faustus Melliarius iuris utriusque
doctor et archipresbiter Senensis illustrissimi et reverendissimi in Christo patris
et domini domini Ascanii Picholominei, Dei et apostolicae sedis gratia archie-
piscopi Senensis quinti almi universalis Studii Senensis apostolici atque caesa-
rei in spiritualibus ac temporalibus vicarius generalis et ad infrascritta speciali-
ter deputatus, universis et singulis mundi principibus atque praelatis omnibus-
que aliis ad quos presentes nostrae pervenerint maioribus debitam reverentiam,
amicis quoque et caeteris salutem et prosperos ad vota successus. Gloriosa
scientiarum mater Senarum urbs pleclarissima et veneranda, clarissimorum
doctorum auctoritas, quae cunctis sidereis splendoribus obtinet principatum,
mos dumtaxat ad publicam licentiam et cathedram doctoream extollit, quos cer-
tamen generalis examinis digne ad id promovet per concurrentem virtutem et
excellentiam meritorum, ut si promoti apud universos mundi principes et rec-
tores pro eorum assistentia caeteris aliis hominum generibus singulis dignita-
tibus et honoribus merito preferantur. Cum igitur magnificus et doctissimus vir
dominus Mutius Biancus Viterbiensis magnifici domini Dominici Bianchi nobi-
lis Viterbiensis filius, universitatis almi Studii Senensis consiliarius dignissimus,
quem tunc praecipue vitae, scientiae, morum honestatis atque virtutum specia-
li praerogativa sublimavit honoris, quando coram nobis pro recipiendis punctis
et intrando artium et medicinae facultatum examen per magnificos et excellen-
tissimos earundem artium et medicinae facultatum interpretes dominos illu-
strissimum equitem Niccolaum Finettum, Hannibalem Crudelium, Achillem Be-
nevolentium, illustrissimum dominum Iugurtam Thomasium, Livium Landum,
Livonium Rectorium, Adrianum Moreschinum, Fortunium Linugum, Ciprianum
Casulanum, Zoroastrum Tinellum, et Paridem Beringruvium patritios Senen-
ses promotores suos fuit presentatus et iuravit prout in bulla Pii papae quarti et
ad earundem artium et medicinae facultatum examen subeundum [...] tremen-
dae ac rigorosae examinationi omnium et singulorum doctorum collegii uni-
versitatis Studii Senensis prefati ad hoc specialiter congregati se ultro tamquam
vir dottissimus et fortissimus animose subiecit. Et ita in dicto suo rigoroso exa-
mine postquam puncta infradicta in dictis facultatibus ei per nos more solito spe-
cialiter assignata, videlicet [...] elegantissime et doctissime recitavit, ita egregie
argumenta resumpsit subtiliterque et copiose resolvit quod post longum et ri-
gorosum eius examen tam a nobis quam ab aliis doctoribus dicti collegii ibidem
presentibus concordi voto atque conventu et nemine penitus atque iterum pe-
nitus discrepante fuit approbatus eique licentiam se doctorandi et doctoratus in-
signia recipiendi tamquam viro dignissimo concessimus gratiose. Consideratis
igitur scientia, aetate, vitae ac morum honestate aliisque plurimis probitatis et
virtutum meritis, quibus ipsum Altissimus insignivit et decoravit, sicuti tam ho-
die in suo rigoroso examine quam in aliis suis publicis et privatis actibus mira-
biliter fuit comprobatus, utque tandem studiorum et laborum coronam meritam
valeat reportare eiusque gloria aliis transeat in exemplum tantoque magis ac-
cendantur ad studia quanto uberius dono gratie inde noverint se refertos, nos
Faustus Mellianus doctor, archipresbiter et vicarius Senensis prefatus autori-
thate prefati illustrissimi et reverendissimi domini archiepiscopi Senensis et sui
cancellariatus officii nobis concessa et qua fungimur in hac parte, de consensu
et voluntate doctorum omnium ibidem presentium eundem dominum Mutium
Biancum in dictis artium et medicinae facultatibus doctorem et magistrum fe-
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cimus, decrevimus, pronunciavimus et declaravimus, dantes et concedentes si-
bi nomen et situlum doctoratus et in dictis artium et medicinae facultatibus le-
gendi, glossandi, interpretandi, consulendi, medendi, cathedram doctoream
ascendendi, caeterosque doctoreos actus faciendi et exercendi hic Senis et ubi-
que locorum quo se duxerit conferendum plenam et liberam sibi de caetero con-
cessimus facultatem et potestatem.
Demumque ut dominus Mutius Biancus possessionem sui doctoratus [...] ab om-
nibus videretur adeptus magnificus et excellentissimus dominus Livonius Rec-
torius prefatus habita prius desuper loculenta et ornatissima oratione nomine
suo pariter et aliorum suorum compromotorum doctoratus insigna per ipsum
humiliter postulata sub hac forma tradidit gratiose. Qua primum libros dictarum
facultatum clausos mox assignavit apertos, berrectum doctoreum capiti suo im-
posuit, eius digitum aureo anulo more solito subarravit eique pacis osculum pre-
buit, Deum quoque omnipotentem humiliter exoravit ut tam prefatum dominum
Mutium quam omnes alios Christi fideles sua sancta benedictione santificare di-
gnetur per infinita seculorum secula Amen. In quorum omnium et singulorum
fidem et testimonium prae multorum presentes nostras litteras fieri et per nota-
rium nostrum publicum infrascriptum de premissis rogatum subscribi sigillique
nostri pontificalis prefati illustrissimi et reverendissimi domini archiepiscopi Se-
nensis iussimus appensione solita communiri. Datum et actum Senis in aula ma-
gna palatii archiepiscopatus, anno ab incarnatione Dominica millesimo quin-
gentesimo nonagesimo sexto, indictione nona, die vero vigesima prima mensis
aprilis, Clemente VIII pontifice maximo, Rodolpho 2° Romanorum imperatore, et
Ferdinando Mediceo magno Hetruriae duce, presentibus ibidem perillustri do-
mino Petro Sanuolo patrizio Veneto, domino Baldassare Airola Genuensi, domi-
no Angelo Aloxsio Tiscornia Genuensi, eccellenti iuris utriusque doctore domi-
no Francisco Bufalario, excellenti iuris utriusque doctore domino Hieronimo Ne-
bio nobili Senensi ac reverendo domino Lenio Marirello presbitero ac nobili no-
bili Senensi testibus vocatis specialiter atque vocatis.
Bernardus Bartholinus notarius et cancellarius de mandato etc.